Contra quod M W.:⁷⁹ Si verbum significat ipsum inhererere actionis vel passionis vel has voces vel suum significatum. Sed has voces non significat quodlibet verbum. Sed si earum significata designat verbum, tum significat compositum intellectum et verum aut 5 falsum. Verus enim intellectus est aut falsus intellegens lectionem aut aliquam actionem inhererere, qui intellectus his vocibus designatur "lectio inheret"⁸⁰. Quicquid ergo hunc intellectum significat, quod lectio inheret, verum vel falsum significat. Quod si verbum hoc habet ex natura verbi tunc omne verbum id habet. Hoc⁸¹ autem non 10 habet infinitivus modus verbi.

Si quis autem dicat "cum dicitur verbum significare ipsum inhererere non intellegitur quod habet hunc sensum quod actio inheret", sed 15 actionem significat secundum quod inheret" dicat[ur] in quo tunc erit differentia inter verba et adiectiva nomina, cum similiter illa significant sua significata secundum quod adiacent?

Sed dicunt quod nomina illa rem suam non ut adiacentem significant, verba vero ut adiacentem. Sed contra: similiter ergo et formalia nomina et sumpta ab illis res suas significant! Cum enim dicitur 'albedo' haec vox rem suam adiacentem i.e. quae adiacet significat, sed 20 non secundum hoc, 'album' vero cum eandem rem⁸³ adiacentem significet aut ut adiacentem significabit aut non differt ab hac voce 'albedo' in significatione.

M W. haec sententia: omne verbum principaliter actionem significat vel passionem secundum quod inheret, non secundum quod 25 inheret secundum hunc modum. Nec in hoc aliqua est diversitas inter verba et adiectiva nomina nec est inconveniens si⁸⁴ illud quod est verbi proprium ex hoc, quod est verbum, conveniat nomini, non in hoc

79) This is the view of master V. in *Dialectica* p.123,30-32. Cf. Abelard there p.123,14sqq.: "Verbum solum inherentiam facit... nomen autem inherendi significationem non tenet... etsi rem aliquando ut inherentem determinet... Sed ad hec, memini, Magister noster V. opponere solet: "Si, inquit, verbum propriam significationem inherere dicat, verum autem sit eam inherere, profecto ipsum verum dicit ac sensum propositionis perficit"." A similar objection can be found in *GLOSULAE* Hunt I, p.219 n.1, and *GLOSULAE = TRACTATUS'* above p.25,6-21.

80) inheret V.

81) haec V.

82) inheret V.

83) s.1.add.V.

84) sed V.

quod est nomen, sed in hoc quod est adiectivum⁸⁵.

Est et alia verborum omnium secundaria significatio quod scilicet personam significet secundum quod actio vel passio inest illi, ei.

Quod enim quidam dicunt id esse significare actionem vel passionem,

5 secundum quod est in personis⁸⁶, et personas, secundum quod inest illi actio, nihil est. Cum enim duo adiectiva significant: substantiam a qua sumuntur principaliter, secundario fundamentum, non simpliciter fundamentum significa<n>t, sed secundum quod significa<n>t <***> participa<n>t illo accidenti, ut 'album' corpus significat non in eo

- 85) This is the view of master G. NOTE DUNELMENSES section I, Ms Durham cath.lib.C.IV.29 f.2vb: "Notandum cum dicitur substantiale verbo esse significare actionem vel passionem in adiacentia i.e. ut adiacentem secundum M<agistrum> G. proprie accipi actionem vel passionem i.e. [cum] res illas tantum, quae sunt in praedicamento facere vel pati, cum alii velint accipere etiam qualitativas ut albedinem, vitam. Si autem quaeratur in quo differat 'lector' /f.3ra/ nomen a 'legere' verbo, cum 'lector' nomen significet actionem illam, quae est lectio, ut adiacentem; quemadmodum et 'legere' verbum, dicimus quantum ad hoc nullam esse differentiam, sed quantum ad principales significations. Principalis enim significatio huius verbi, quod est 'legere', est inquantum <verbum> significare actionem suam ut inhaerentem simpliciter scilicet nec plus nec minus. Principalis vero huius nominis quod 'lector' est, inquantum nomen est, significare substantiam cum qualitate. Significat enim 'lector' ipsam personam, in qua est lectio, ut substantia<m> sua<n>, 'lectionem' vero hanc actionem ut qualitate<m>, ex vi autem adiectivi significat 'lector' etiam ipsam lectione<m>, ut adhaerentem, quod iam est ei accidentale, inquantum nomen est, cum ut hoc ipsum i.e. ut adiacentem significare substantiale 'legere', inquantum est verbum. Et ita late patet horum differentia ex principali utriusque significacione..." f.3ra: "Secundum sententiam M<agistri> G. quemadmodum nomen significat substantiam ut substantiam i.e. ut per se existentem scilicet in essentia /f.3rb/ et ut aliud suscipientem et qualitatem ut qualitatem i.e. ut informantem et adiacentem... Quod autem dicimus adiectiva in hoc convenire cum verbis quod res suas in adiacentia significant i.e. ut adiacentes, est hoc non de substantia eorum secundum nostram sententiam, sed de sola qualitate adiectivorum ipsorum dicamus; quaeri potest quare hoc magis dicamus de adiectivis quam de substantivis nominibus. Non /f.3va/ enim 'albus' magis significat albedinem in adiacentia, quam 'homo' rationalitatem. Sed hoc ideo dicitur evenire quod adiectiva principaliter inventa sunt directa ad qualitatem suam significandam, non ad substantiam et ideo ipsa qualitas propter hanc excellentiam res adiectivorum quasi proprie dicitur, ad quam scilicet principaliter diriguntur... quod de substantivis dici non potest cum adiacentem suam, licet ut adiacente<m> quoque, non tam principaliter significant. Substantiva enim non tam ponendo quam quasi removendo dicuntur scil. substantiva quasi 'non adiectiva' i.e. non illud quod adiacentem significant scilicet qualitetum suam principaliter significantia sed vel aequaliter vel secundario."
- 86) personas V.

quod corpus est, sed secundum hoc quod participat albedinem.

Habet autem verbum et tertiam significationem - non ex hoc quod est verbum, quia illud omne verbum non habet - secundum quam compositum habet intellectum, ut 'lego' tantum valet secundum Priscianum (XVII.

- 5 17 GL III, p.118) quantum⁸⁷ 'ego lego' nec aliquo modo addendum est 'ego' nisi causa discretionis. Quod vero Aristoteles in Categoriorum (2a10-11): "incomplexa <non> significant verum vel falsum ut homo, <album>, currit", intellegendum est de 'currit' secundum hoc quod est verbum, non secundum hoc quod tale verbum est. Hanc autem significacionem habent omnia impersonalia et quaedam [im]personalia ut 'legitur'. Infinitivus illud non habet. Nec dico omnia huiusmodi verum falsumve significare, sed compositum intellectum, ut 'legere valeo', ergo <***> legere non tamen verum vel falsum i.e. nec fuit hoc⁸⁸ ex prima positione inditum /f.43va/ verbo, sed ex usu hominum postea.

- 15 Nota quod verbum in constructione aliquando ponitur in vi verbi, aliquando pro nomine retinens [ut] vi<m> verbi. In vi verbi et pro verbo ut 'Socrates legit', pro nomine [non] retinens vim verbi ut 'legere Socratem bonum est'. 'Legere' enim ponitur pro nomine, quia rem suam subicit, quod verborum non est, retinet autem vim verbi, 20 quia regit, quod non faceret nisi ex natura verbi.

- b) Nota *sum* significare actionem vel⁸⁹ passionem secundum M<agistrum> ***⁹⁰ secundum hoc quod large accipit significare actionem vel passionem quicquid principaliter significatur a verbo et est⁹¹ aequivocum ad omnes essentias et omnes actiones vel⁹² passiones; et tantum valens est quantum 'legit' vel 'currit', sicut superius large accepimus substantiam quaslibet continuas.

- 30 Vel secundum alias⁹³ *sum* significat actionem in substantiis, quia substantiae sustentant accidentia, accidentia vero sustentantur, quod pertinet ad passionem.

- Vel secundum alias⁹⁴ *sum* significat actionem in creatore, passionem

87) cum add. vc.

88) haec V.

89) in V.

90) lac. 12 fere litt. V.

91) et est: etiam V.

92) omnes actiones vel: omnis actio consimilis V.

93) = Lanfrancus in Hunt I, p.224,12-15.

94) = Wido Lingonensis in Hunt I, p.224,5-6, 228,17-18.

in creaturis, quia esse Dei agere est. Si enim Deus numquam potest esse quin agat in nobis, sic nos semper patimur.

Vel secundum magistrum W.⁹⁵ sum aequivocum est ad omnes actiones et passiones et ad omnes essentias. Atque ex eo, quod verbum est, solum habet copulare actionem vel passionem, sicut cetera verba solum suas actiones et passiones copulant rebus subiectis, ut 'legit' copulat lectionem solum. Ex eo vero, quod verbum substantivum est, copulat essentia~~m~~ essentiarum, utpote 'Socrates est animal'.

Vel secundum alios⁹⁶. Nolunt ex eo, quod verbum est, actionem vel passionem copulare, ex sua privata natura copulare essentiam essentiae, sed solum copulat ex eo quod substantivum est. Et hinc conicere possumus quia nullum verbum copulatur sine vi huius verbi, quia tantum valet 'Socrates legit' quantum 'Socrates est legens'⁹⁷.

Quid ergo? Dicemus: "omne verbum significare actionem vel passionem" de propriis verbis intellegendum est.

Et nota verba actionem vel passionem significare secundum hoc quod pars praeterit, pars in instanti, pars futura est, quod non faciunt substantiva et vocativa, quae significa~~n~~t actionem vel passionem totam simul⁹⁸ et ideo excipiuntur. Vel de vocativis et substantivis intellegendum est quod vocativa verba ex eo, quod verba sunt, actionem vel passionem, ex eo, quod vocant, copulant essentiam essentiae, cum hoc est quod redeant ad eundem sensum ad quem substantiva⁹⁹. Quia cum dico 'Socrates vocor' copulo nomen rei subiectae, si nomen cassum non potest copulari i.e. si non sine significato vocis, sic ergo unum valet cum¹⁰⁰ dico 'M~~a~~rcus'¹⁰¹ 'vocor' quantum 'sum'; et non secundum

95) This view is attributed to William of Champeaux by Abelard in his Gloss.s.Top. ed. Dal Pra (o.c.note 60), p.272,8 ff. 'coniunctionem essentiae quae verbo substantivo exprimitur'; for the full quotation cf. notes 60 and 64 above. Cf. TRACTATUS f.47vb = GLOSULAE ed. Hunt I, p.226,9-27 (Not William of Conches in Ms Firenze B.laur.med.31o f.27 va ad Prisc.II.18 and Ms Paris B.N.lat 1513o f.11ovb-11ra ad Prisc. XVII.76).

96) This view is mentioned in GLOSULAE (Hunt I, p.227,3-14) = GLOSULAE in K f.63ra-va and TRACTATUS f.78va-79ra ad Prisc. XIII.2o. cf. above p.23 and note 5.

97) Cf. Abelard, *Logica Ingredientibus*, ed. Geyer, Beitr.z.Geschichte d. Philos.d.M.A.XXI,3 Münster 1927, p.348,37-349,9.

98) totam simul: totas similes V.

99) substantiam V.

100) eam V.

101) The identification of the manuscript's M~~a~~ = Marcus is based on M~~a~~ = Marcus Tullius Cicero in Prisc.XI.1o GL II, p.553 (f.67ra).

quod verba, sed secundum quod substantiva^{1o2} vel vocativa.

Et nota quod verba ex eo quod significant rem in tempore i.e. inhaerere copulant praedicatum subiecto. Quod^{1o3} faciunt secundum magistrum A.^{1o4} participia, scilicet copulant suas res subiectis, 5 utpote 'Socrates legens disputat', sed quia tale genus locutionis suspensivum est, ideo semper expetit aliud verbum sibi adiungi.

Sed secundum magistrum W.^{1o5} participia non copulant, sed solum determinatio est subiecti et tantum valet 'Socrates legens disputat' quantum 'Socrates ens legens disputat', veluti si dicam 'Socrates albus disputat' pro 'ens albus disputat'.